Дело № 1-672/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Санкт-Петербург 02 сентября 2019 года 

Кировский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Савиной Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Антонь Я.М., представившей удостоверение №1684 и ордер № 680627 от 11.07.2019,

представителя потерпевшего ИП «ФИО4» - ФИО13,

представителя потерпевшего ИП «ФИО5» - ФИО14,

при секретаре Матюшкиной К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей в порядке меры пресечения и в связи с задержанием по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.162, п.п. «а,б» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, а именно:

Лицо № 1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, будучи длительное время знакомы, поддерживая доверительные приятельские отношения и тесно общаясь между собой, проживая в одном населенном пункте – 

<

адрес>, не работая и не имея намерений трудоустраиваться, но в то же время, желая быстрого и стабильного обогащения преступным путем, для достижения названной цели, в январе 2017 года, не позднее 11.01.2017, совместно решили создать и возглавить организованную группу (далее – ОГ) для систематического совершения её участниками на территории г. Санкт-Петербурга особо тяжких преступлений насильственного характера и корыстной направленности – разбойных нападений на граждан и организации с целью завладения чужим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размерах, с последующей реализацией похищенного и получением преступного дохода.

Приняв такое решение, лицо № 1 и № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, договорились, что руководить созданной ими преступной группой и организовывать ее преступную деятельность, они будут совместно, принимая каждый в равной степени участие как в организации и планировании преступной деятельности ОГ в целом, так и в подготовке и совершении конкретных нападений. 

В процессе создания организованной группы, лицо № 1 и лицо № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, учитывая личностные качества и социальное положение, совместно подобрали из числа ранее знакомых - лиц, пожелавших вступить в состав ОГ и участвовать в совершаемых ею указанных преступлениях. 

Так, в 2017 году, не позднее 11.01.2017, в состав преступной группы вошли лицо № 3 и лицо № 4, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являющиеся знакомыми лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также являющийся знакомым лица №4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – лицо №5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не работающие, преследующие корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, морально и психологически подготовленные к совершению преступных деяний. 

Действуя как руководители созданной ими ОГ, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по мере преступной деятельности совместно пополнили состав группы новыми участниками, пожелавшими войти в состав ОГ для совместного совершения указанных преступлений корыстной направленности и насильственного характера, под руководством лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Так в 2017 году, в состав преступной группы вошли являющиеся знакомыми лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не желающие официально трудоустраиваться, живущие на случайные заработки, имеющие спортивную подготовку и навыки управления автотранспортом, стремящиеся, как лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, к быстрому обогащению преступным путем: не позднее февраля – он (ФИО2), не позднее апреля – лицо №6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее июня – лицо №7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

При этом каждый из вышеназванных лиц осознавал факт своего участия в организованной группе, а также преступный характер своих действий в её составе. 

Объединив указанных лиц в организованную группу, возглавив её, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли общее руководство действиями участников ОГ, разработали схему преступлений и разрабатывали планы конкретных преступлений, определяли объекты преступного посягательства, лично подбирали для совершения конкретных преступлений лиц из числа участников группы, распределяя их роли, непосредственно сами участвовали в подготовке и совершении разбойных нападений, руководили участниками ОГ в ходе совершения таких нападений, корректируя их действия в зависимости от обстановки, вели учет и определяли места для хранения и сбыта похищенного в ходе разбойных нападений имущества, распределяли между собой и соучастникам добытое преступным путем имущество. 

Также лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно разработали меры конспирации преступной деятельности ОГ и следили за соблюдением данных мер всеми участниками преступной группы, в том числе в ходе подготовки и совершения конкретных разбойных нападений. В этих целях лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с лицом №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискали и в последующем совместно с членами ОГ использовали средства конспирации – мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц, и средства, затрудняющие идентификацию личности - одежду с капюшонами, солнцезащитные очки, строительные матерчатые перчатки, шапки-маски, которые соучастники надевали непосредственно перед совершением разбойных нападений, периодически меняя их, а также совместно с соучастниками, действовавшими по их указанию, приискали и обеспечили ОГ как орудиями преступлений – кухонным топором и не менее пятью молотками, так и преступным автотранспортом – неустановленными автомобилями марок «№

Также, действуя в интересах ОГ, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть к моменту совершения участниками преступной группы первого установленного следствием разбойного нападения, вооружили созданную ими ОГ, приискав совместно с лицом №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшим по их указанию, в январе 2017 года, не позднее 11 января, из неустановленного следствием источника 8 мм, газовый пистолет №, производства Германии (предприятие-№), предназначенный для стрельбы газовыми патронами, пригодный для стрельбы, относящийся к категории газового оружия, а также не менее одного патрона к указанному оружию, не являющегося боеприпасом. Помимо указанного оружия лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в тот же период времени для использования в качестве оружия в ходе совершаемых ОГ нападений приискали из неустановленного источника 4,5 мм пневматический (газобаллонный СО2), многозарядный пистолет модели «№, иностранного производства, с дульной энергией 2,5 Дж, пригодный для стрельбы. Незаконно приисканные для использования и применения в ходе совершения нападений вышеуказанные пистолеты лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, хранили как при себе, так и по местам своего проживания, передавали друг другу, перевозили, в том числе в вышеуказанных автомашинах, находящихся во временном пользовании участников ОГ, вплоть до обнаружения и изъятия у них данных пистолетов сотрудниками полиции 27.09.2017. 

При этом о наличии указанных пистолетов и о том, что они предназначены для применения при совершении разбойных нападений, было известно всем участникам ОГ. 

Разработанными лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководителями ОГ, преступным планом и схемой предусматривалось следующее.

Так, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители ОГ, совместно определили, что все хищения участниками преступной группы будут совершаться путем разбойных нападений в вечернее время на организации и их сотрудников, осуществляющие продажу ювелирных изделий, в торговых помещениях которых, согласно предварительно полученной соучастниками информации должно находиться дорогостоящее имущество. 

Определив способ хищений, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители ОГ, в различные периоды времени, по мере пополнения состава группы, довели свое решение до участников организованной группы – его (ФИО2), лица №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лица №4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лица №5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лица №6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лица №7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые должны были, действуя в различных групповых сочетаниях, как совместно с лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, так и отдельно от них, подыскивать указанные объекты преступных посягательств в процессе передвижения по территории г. Санкт-Петербурга. 

При этом в процессе подыскания объектов преступного посягательства соучастники под видом посетителей должны были заходить в торговые помещения для изучения внутренней обстановки: наличие камер наблюдения и систем сигнализации, местонахождение и численность продавцов и охранников, определение времени наименьшей посещаемости указанных объектов покупателями, наличие запасных выходов, расположение витрин (стеклянных шкафов) с наиболее дорогостоящими ювелирными изделиями. 

Кроме того, соучастниками должна была изучаться территория, прилегающая к указанным объектам на предмет определения наиболее удобных подъездов (подходов) к ним, возможных мест для парковки преступного транспорта, наличия видеокамер наблюдения, путей быстрого и беспрепятственного отъезда оттуда.

Далее, получив как лично, так и от других участников преступной группы, информацию о возможных объектах преступных посягательств, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно анализировали ее и, действуя наравне как руководители созданной ими ОГ, совместно принимали решение о совершении конкретного преступления – разбойного нападения на подысканный объект, при этом детально разрабатывали план предстоящего нападения: определяли дату, время совершения преступления и состав его участников, отбирая из числа участников ОГ – лиц для его совершения, распределяли роли в преступлении, решали вопрос об использовании и применении заранее приисканных орудий и средств совершения преступления - вышеуказанных газового или пневматического пистолетов, молотков, топора, сумок, пакетов, а также средств, затрудняющих идентификацию личности – шапок-масок, шарфов, перчаток, платков, чулок, солнцезащитных очков, курток с капюшонами, кепок с козырьками, и количестве автотранспорта, необходимого для прибытия участников ОГ на место преступления и быстрого, беспрепятственного отъезда оттуда с похищенным имуществом. 

После чего, он (ФИО2), лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в различных групповых сочетаниях, на различных неустановленных автомобилях, из числа вышеуказанных, прибывали к месту совершения преступления, где, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указав на объект преступного посягательства, инструктировали отобранных ими для совершения данного преступления участников ОГ об их действиях в процессе совершения нападения, оговаривая роль каждого, а также о количестве и виде подлежащего хищению имущества, проверяли наличие заранее приисканных вышеуказанных пистолетов, орудий и средств совершения преступления и конспирации. Затем, действуя согласно распределенным в преступлении ролям, участники ОГ, преимущественно – он (ФИО2), лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли непосредственное проникновение в торговое помещение, где нападали на находившихся там граждан, в том числе являющихся сотрудниками организации, применяли вышеуказанные пистолеты, угрожая последним их незамедлительным использованием – производством выстрелов, разбивали стеклянные витрины, из которых похищали ювелирные изделия. При этом участник ОГ, как правило, данную роль выполняли – лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо №5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладающий навыками вождения автомобиля, и доставивший соучастников к месту совершения преступления, обеспечивал членам ОГ безопасное совершение данных действий, находясь в автомобиле, припаркованном в заранее обусловленном месте, поблизости от объекта преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, будучи готовым в случае непредвиденных ситуаций предупредить об этом соучастников, лично, управляя автомобилем, обеспечивал соучастникам быстрый отъезд с места совершения преступления и доставлял их и похищенное имущество в заранее обусловленные места хранения последнего – по месту жительства лица №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расположенному по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>. 

Имущество, похищенное путем разбойных нападений, совершенных по указанной схеме, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой и соучастниками. Они же, как руководители созданной ими ОГ, как лично, так и при участии члена группы – лица №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сбывали похищенное имущество через заранее установленные ими каналы сбыта, и вырученные от реализации денежные средства также распределяли между соучастниками, оставляя часть преступного дохода на нужды созданной ими организованной группы – оплату сотовой связи, бензина для автомобилей, орудий и средств совершения преступлений, совместного проведения досуга. 

Созданная лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа, в состав которой входили он (ФИО2), лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо №7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильности состава её участников, их длительном знакомстве, доверительных приятельских отношениях и тесном общении между собой, общности преступной целей участников ОГ, едином стремлении всех участников ОГ к быстрому и стабильному обогащению преступным путем. Устойчивость и сплоченность организованной группы также выражалась в длительности ее существования под руководством лица №1 и №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство; в совместном планировании и тщательной подготовке её руководителями преступлений; постоянстве форм и методов преступной деятельности; в согласованности действий и четком распределении ролей при подготовке, совершении преступлений и реализации похищенного; в решительности, дерзости и характерных способах совершения разбойных нападений; в высокой степени мобильности за счет использования в деятельности группы автотранспортных средств; в наличии и применении при совершении нападений заранее приисканных средств и орудий преступлений, в том числе оружия; в наличии средств и применении участниками организованной группы методов, затрудняющих идентификацию личности – использование соучастниками для связи между собой при подготовке и совершении преступлений большого количества мобильных телефонов и сим-карт, зарегистрированных на имена посторонних лиц, использование соучастниками при общении между собой прозвищ и специфического сленга, использование соучастниками при совершении преступлений средств маскировки; а также в разработке и соблюдении мер конспирации, заключавшихся в отсутствии знакомства между некоторыми рядовыми участниками ОГ, которых во избежание разоблачения, руководители преступной группы не знакомили между собой, лично контролируя исполнение отведенных им в преступлении ролей; в наличии заранее подысканных мест хранения и каналов сбыта похищенного имущества; получении участниками ОГ стабильного дохода от преступной деятельности, часть из которого ее руководители отводили на преступные нужды организованной группы, тем самым обеспечивая длительность ее существования и функционирования. 

Созданная и возглавленная лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа активно действовала под их руководством длительное время - с января по сентябрь 2017 года, при этом участниками ОГ – им (ФИО2), лицом №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицом №4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицом №5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицом №6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом №7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшими в различных групповых сочетаниях, под руководством и непосредственном участии лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанный период были совершены разбойные нападения.

В составе организованной группы он (ФИО2) совершил преступление, приняв непосредственное участие в нападении ДД.ММ.ГГГГ на организацию - ювелирный магазин «№ ИП ФИО5 и граждан, находившихся в помещении данного магазина, с целью хищения путём разбоя имущества ИП ФИО5, а именно:

в феврале 2017 года, не позднее 24 февраля, он (ФИО2), являясь участником организованной группы, созданной и возглавляемой лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме, в интересах указанной преступной группы, получил из неустановленного источника информацию о нахождении на территории Кировского района г. Санкт-Петербурга, торгового помещения (магазина) №» ИП ФИО5, расположенного по адресу

<

адрес>, в котором осуществлялась торговля ювелирными изделиями. 

Продолжая действовать в интересах ОГ, в указанный период времени, он (ФИО2) передал полученную информацию лицу №1 и лицу №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, которые тогда же, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанной ими преступной схемой, чтобы в полной мере владеть обстановкой на месте планируемого преступления, прибыли к помещению вышеназванного магазина, где изучили внутреннюю обстановку на предмет расположения витрин с дорогостоящими изделиями, рабочих мест сотрудников и их численность, наличия видеонаблюдения и охраны, а также изучили территорию, прилегающую к магазину, в том числе на предмет наличия и расположения камер видеонаблюдения. Разведав, таким образом, обстановку, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, избрали указанное торговое помещение (магазин) в качестве объекта преступного посягательства, совместно приняли решение о совершении ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время хищения имущества ИП ФИО5 из вышеназванного магазина путем разбойного нападения. Тогда же лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители ОГ, совместно детально разработали план совершения предстоящего преступления, отобрали из числа участников ОГ лиц для его совершения – себя, его (ФИО2), лица №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между участниками ОГ роли в преступлении, определили необходимые для использования и применения в нападении заранее приисканные орудия и средства преступления – 8 мм, газовый пистолет № с заводским № № производства Германии (предприятие-изготовитель (№), предназначенный для стрельбы газовыми патронами, пригодный для стрельбы, относящийся к категории газового оружия, и не менее одного патрона к указанному оружию, не являющегося боеприпасом, а также молоток, пакеты для похищаемого имущества, определили необходимый для использования в преступлении автотранспорт и средства конспирации, заранее приискав в качестве таковых шапки-маски, кофты с капюшонами, перчатки. О принятых решениях лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщили членам ОГ – ему (ФИО2), лицу №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и тогда же назначили время и место сбора. 

Действуя в соответствии с разработанным преступным планом и с единым умыслом, направленным на завладение чужим имуществом путем разбоя, ДД.ММ.ГГГГ, встретившись в 

<

адрес> Ленинградской области, лицо №1, лицо №2 и лицо №3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на неустановленном автомобиле, под управлением последнего ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 30 минут, прибыли в заранее обусловленное с соучастниками место – к его (ФИО2) месту жительства, по адресу: 

<

адрес> куда в указанное время также прибыл он (ФИО2) и на неустановленном автомобиле лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, под его управлением. 

Встретившись в указанном месте, соучастники в полном составе на неустановленном автомобиле под управлением лица №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали к вышеуказанному магазину «585», дополнительно разведали обстановку, после чего вернулись в первоначальное место сбора, где лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, приняв решение о незамедлительном совершении планируемого преступления, повторно распределили роли соучастников в нем и оговорили необходимость применения в интересах всей группы при совершении преступления заранее приисканного вышеназванного пистолета «PERFECTA». 

Далее, продолжая действовать в соответствии с разработанным преступным планом и согласно распределенным в преступлении ролям, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2 и лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на неустановленном автомобиле, под управлением последнего, имея при себе заранее приисканные вышеназванный газовый пистолет, молоток, пакеты, шапки-маски, кофты с капюшонами, перчатки, проследовали к объекту преступного посягательства – магазину «585» ИП ФИО5 При этом лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему в преступлении роль и действуя по указанию лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, управляя неустановленным автомобилем, проследовал на парковочную стоянку гипермаркета «О`Кей», расположенную не далеко от объекта преступного посягательства, по адресу: г. 

<

адрес> где находился за рулем автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, будучи готовым обеспечить себе и соучастникам незамедлительный отъезд с похищенным имуществом с места совершения преступления. 

Прибыв и доставив соучастников ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 30 минут к объекту преступного посягательства – магазину «585», расположенному по адресу: 

<

адрес> в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в интересах организованной группы и по указанию лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя ранее полученную информацию, припарковал неустановленный автомобиль в заранее определенном месте, поблизости от указанного магазина, где выполняя отведенную ему в преступлении роль, остался за рулем данного автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обеспечить ему (ФИО2), лицу №1 и лицу №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, беспрепятственное проникновение в торговое помещение и совершение хищения, а также исключить возможность их задержания и разоблачения, будучи готовым в случае непредвиденных ситуаций подать сигнал соучастникам, используя заранее приисканные в этих целях мобильные телефоны, и чтобы обеспечить соучастникам быстрый отъезд с места преступления с похищенным имуществом.

В тоже время, он (ФИО2), лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им в преступлении роли, продолжая реализовывать единый с соучастниками – лицом №3 и лицом №5, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на завладение путем разбоя чужим имуществом, с незаконным проникновением в иные хранилища, взяв из неустановленного автомобиля заранее приисканные вышеуказанный газовый пистолет «PERFECTA», пригодный для стрельбы и не менее одного патрона к нему, будучи готовы применить указанное оружие в процессе нападения, а также молоток, пакеты, шапки-маски, кофты с капюшонами, перчатки, вышли из автомобиля и направились ко входу в вышеуказанный магазин, подойдя к которому, приняли меры конспирации, надев на себя вышеназванную маскировочную одежду, и в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, одновременно ворвались в указанный магазин и внезапно напали на находившихся там сотрудника ИП ФИО5 – ФИО7 и охранника магазина Потерпевший №4 

При этом, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно распределенным в преступлении ролям, для достижения единого с соучастниками – им (ФИО2), лицом №2, лицом №5 и лицом №3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на завладение чужим имуществом, с целью предотвратить возможное сопротивление со стороны потерпевших, а также исключить возможность нажатия кнопки тревожной сигнализации, стремительно подойдя к рабочему месту продавца ФИО7, применил вышеуказанный пистолет «PERFECTA», направляя его в сторону потерпевшей, таким образом, угрожая ей немедленным использованием оружия – производством выстрелов из него в ФИО7, тем самым угрожая потерпевшей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, одновременно выкрикнув, что совершается ограбление, приказал ей выйти из-за торгового прилавка. Потерпевшая восприняла действия и требования соучастников как реально осуществимые угрозы применения к ней насилия опасного для жизни и здоровья, в связи с чем, выполнила требование и вышла из-за прилавка. Лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая направлять на ФИО7 вышеназванный пистолет, схватил потерпевшую за руку, и, причиняя ей физическую боль, с силой сопроводил ее в другой торговый зал. Где быстро подойдя вплотную к находящемуся в данном зале охраннику Потерпевший №4, продолжил применять вышеуказанный пистолет «PERFECTA», направляя его в сторону потерпевшего, таким образом, угрожая ему немедленным использованием оружия – производством выстрелов из него в Потерпевший №4, тем самым угрожая потерпевшему применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и одновременно, применив насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес ему удар кулаком по жизненно важному органу – голове, причинив Потерпевший №4 физическую боль, с силой повалил потерпевшего на пол и приказал не двигаться. Подавив волю потерпевших к сопротивлению, продолжая контролировать их действия, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая выполнять отведенную ему в преступлении роль, действуя совместно и согласовано с соучастниками, подошел к стеклянной торговой витрине, являющейся иным хранилищем, доступ в которое закрыт для посторонних лиц, и рукояткой вышеназванного газового пистолета, разбил её стекло, незаконно проник в витрину, схватил хранящиеся в ней ювелирные изделия, которые сложил в имевшийся при нем заранее приисканный пакет. 

В то время как лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, применял указанный пистолет в отношении ФИО7 и Потерпевший №4, угрожая потерпевшим незамедлительным его использованием, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, он (ФИО2) и лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, с единым с соучастниками - лицом №1, лицом №5, лицом №3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступным умыслом, направленным на завладение чужим имуществом путем разбоя, стремительно проследовали в торговый зал, где он (ФИО2) жестом руки и словесно приказал, находившемуся в зале Потерпевший №4, не двигаться, и, используя заранее приисканный и имевшийся у него при себе молоток, разбил стекла витрин, являющихся иным хранилищем, доступ в которые закрыт для посторонних лиц. И тогда же он (ФИО2) и лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая выполнять отведенные им в преступлении роли, незаконно проникли в указанные витрины, схватили хранящиеся в них ювелирные изделия, которые сложили в имевшиеся при них заранее приисканные пакеты. 

Завладев путём разбойного нападения имуществом ИП ФИО5 – ювелирными изделиями в количестве 20 наименований из золота 585 пробы, а именно: кольцо стоимостью 1442 рубля 86 копеек, кольцо стоимостью 1215 рублей 79 копеек, кольцо стоимостью 1639 рублей 62 копейки, кольцо стоимостью 2000 рублей 95 копеек, кольцо стоимостью 2725 рублей 53 копейки, кольцо стоимостью 1407 рублей 49 копеек, кольцо стоимостью 1010 рублей 60 копеек, кольцо стоимостью 2288 рублей 39 копеек, кольцо стоимостью 1794 рубля 81 копейка, кольцо стоимостью 1165 рублей 07 копеек, кольцо стоимостью 1277 рублей 63 копейки, кольцо стоимостью 1671 рубль 64 копейки, кольцо стоимостью 1887 рублей 98 копеек, кольцо стоимостью 1261 рубль 04 копейки, кольцо стоимостью 1963 рубля 80 копеек, кольцо стоимостью 1830 рублей 94 копейки, кольцо стоимостью 1152 рубля 54 копейки, кольцо стоимостью 1833 рубля 37 копеек, кольцо стоимостью 1694 рубля 51 копейка, кольцо стоимостью 1711 рублей 46 копеек, а всего общей стоимостью 32 976 рублей 02 копейки, увидев дымовую завесу сработавшей охранной сигнализации, и опасаясь быть задержанными на месте преступления, он (ФИО2), лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незамедлительно покинули помещение магазина.

Завладев путем разбойного нападения имуществом ИП ФИО5, причинив названному индивидуальному предпринимателю материальный ущерб на общую сумму 32 976 рублей 02 копейки, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2, лицо №3 и лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отбельное производство, на неустановленных автомобилях, под управлением лица №3 и лица №5, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незамедлительно скрылись с места совершения преступления и доставили похищенное имущество в заранее обусловленное место хранения – по месту жительства лица №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес> 

Похищенным имуществом, лицо №1, совместно с лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители созданной ими организованной группы, распорядились по своему усмотрению, непосредственно после совершенного преступления частично распределив его между участниками ОГ, а в дальнейшем, сбыв часть похищенного имущества, вырученные от его продажи денежные средства поделили между соучастниками, учитывая при этом преступные нужды и интересы ОГ.

При этом лично он (ФИО2) в 2017 году, не позднее февраля 2017 года, добровольно вошел в состав ОГ, созданной лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для систематического совершения её участниками на территории г. Санкт-Петербурга разбойных нападений, под руководством названных лиц принял непосредственное участие в подготовке и совершении участниками ОГ разбойного нападения ДД.ММ.ГГГГ на ювелирный магазин «585» ИП ФИО5 и находившихся там ФИО7 и Потерпевший №4, в ходе подготовки к совершению нападения и в процессе его совершения выполнил отведенную ему в преступлении роль, в том числе: в интересах всех участников ОГ подыскал указанный магазин, сообщил о нем руководителям ОГ, прибыл совместно с ними и соучастниками к месту совершения преступления, принял меры конспирации, совместно с соучастниками ворвался в помещение магазина и напал на ФИО7 и Потерпевший №4, лично потребовал от Потерпевший №4 не двигаться, во время нападения лично обеспечил себе и соучастникам незаконный доступ в иное хранилище – витрины, разбив ударами молотка стекла витрин, лично незаконно проник внутрь витрин, откуда доставал похищаемые ювелирные изделия и складывал их в заранее приготовленный пакет, совместно с соучастниками завладел путем разбоя имуществом ИП ФИО5, совместно с ними же с места преступления скрылся с похищенным имуществом, полученной от лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, причитающейся ему преступной долей распорядился по своему усмотрению.

Также Он (ФИО2), совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере, а именно:

Лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, будучи длительное время знакомы, поддерживая доверительные приятельские отношения и тесно общаясь между собой, проживая в одном населенном пункте – 

<

адрес> Ленинградской области, не работая и не имея намерений трудоустраиваться, но в то же время, желая быстрого и стабильного обогащения преступным путем, для достижения названной цели, в январе 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совместно решили создать и возглавить организованную группу (далее – ОГ) для систематического совершения её участниками на территории г. Санкт-Петербурга особо тяжких преступлений насильственного характера и корыстной направленности – разбойных нападений на граждан и организации с целью завладения чужим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размерах, с последующей реализацией похищенного и получением преступного дохода.

Приняв такое решение, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, договорились, что руководить созданной ими преступной группой и организовывать ее преступную деятельность, они будут совместно, принимая каждый в равной степени участие как в организации и планировании преступной деятельности ОГ в целом, так и в подготовке и совершении конкретных нападений. 

В процессе создания организованной группы, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, учитывая личностные качества и социальное положение, совместно подобрали из числа ранее знакомых - лиц, пожелавших вступить в состав ОГ и участвовать в совершаемых ею указанных преступлениях. 

Так, в 2017 году, не позднее 11.01.2017, в состав преступной группы вошли лицо №3, лицо №4, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являющиеся знакомыми лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также являющийся знакомым лица №4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - лицо №5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не работающие, преследующие корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, морально и психологически подготовленные к совершению преступных деяний. 

Действуя как руководители созданной ими ОГ, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по мере преступной деятельности совместно пополнили состав группы новыми участниками, пожелавшими войти в состав ОГ для совместного совершения указанных преступлений корыстной направленности и насильственного характера, под руководством лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Так в 2017 году, в состав преступной группы вошли являющиеся знакомыми лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не желающие официально трудоустраиваться, живущие на случайные заработки, имеющие спортивную подготовку и навыки управления автотранспортом, стремящиеся, как лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, к быстрому обогащению преступным путем: не позднее февраля – он (ФИО2), не позднее апреля – лицо №6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее июня – лицо №7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

При этом каждый из вышеназванных лиц осознавал факт своего участия в организованной группе, а также преступный характер своих действий в её составе. 

Объединив указанных лиц в организованную группу, возглавив её, лицо №1 и лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли общее руководство действиями участников ОГ, разработали схему преступлений и разрабатывали планы конкретных преступлений, определяли объекты преступного посягательства, лично подбирали для совершения конкретных преступлений лиц из числа участников группы, распределяя их роли, непосредственно сами участвовали в подготовке и совершении разбойных нападений, руководили участниками ОГ в ходе совершения таких нападений, корректируя их действия в зависимости от обстановки, вели учет и определяли места для хранения и сбыта похищенного в ходе разбойных нападений имущества, распределяли между собой и соучастникам добытое преступным путем имущество. 

Также лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно разработали меры конспирации преступной деятельности ОГ и следили за соблюдением данных мер всеми участниками преступной группы, в том числе в ходе подготовки и совершения конкретных разбойных нападений. В этих целях лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с лицом №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискали и в последующем совместно с членами ОГ использовали средствами конспирации – мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц, и средства, затрудняющие идентификацию личности - одежду с капюшонами, солнцезащитные очки, строительные матерчатые перчатки, шапки-маски, которые соучастники надевали непосредственно перед совершением разбойных нападений, периодически меняя их, а также совместно с соучастниками, действовавшими по их указанию, приискали и обеспечили ОГ как орудиями преступлений – кухонным топором и не менее пятью молотками, так и преступным автотранспортом - неустановленными автомобилями марок «№ 

Также, действуя в интересах ОГ, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть к моменту совершения участниками преступной группы первого установленного следствием разбойного нападения, вооружили созданную ими ОГ, приискав совместно с лицом №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшим по их указанию, в январе 2017 года, не позднее 11 января, из неустановленного следствием источника 8 мм, газовый пистолет «№ производства Германии (предприятие-изготовитель (№), предназначенный для стрельбы газовыми патронами, пригодный для стрельбы, относящийся к категории газового оружия, а также не менее одного патрона к указанному оружию, не являющегося боеприпасом. Помимо указанного оружия лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в тот же период времени для использования в качестве оружия в ходе совершаемых ОГ нападений приискали из неустановленного источника 4,5 мм пневматический (газобаллонный СО2), многозарядный пистолет модели «№, иностранного производства, с дульной энергией 2,5 Дж, пригодный для стрельбы. Незаконно приисканные для использования и применения в ходе совершения нападений вышеуказанные пистолеты лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, хранили как при себе, так и по местам своего проживания, передавали друг другу, перевозили, в том числе в вышеуказанных автомашинах, находящихся во временном пользовании участников ОГ, вплоть до обнаружения и изъятия у них данных пистолетов сотрудниками полиции 27.09.2017. 

При этом о наличии указанных пистолетов и о том, что они предназначены для применения при совершении разбойных нападений, было известно всем участникам ОГ. 

Разработанными лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководителями ОГ, преступными планом и схемой предусматривалось следующее.

Так, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители ОГ, совместно определили, что все хищения участниками преступной группы будут совершаться путем разбойных нападений в вечернее время на организации и их сотрудников, осуществляющие продажу ювелирных изделий, в торговых помещениях которых, согласно предварительно полученной соучастниками информации должно находиться дорогостоящее имущество. 

Определив способ хищений, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители ОГ, в различные периоды времени, по мере пополнения состава группы, довели свое решение до участников организованной группы – его (ФИО2), лица №3, лица №4, лица №5, лица №6 и лица №7, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, которые должны были, действуя в различных групповых сочетаниях, как совместно с лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, так и отдельно от них, подыскивать указанные объекты преступных посягательств в процессе передвижения по территории г. Санкт-Петербурга. 

При этом в процессе подыскания объектов преступного посягательства соучастники под видом посетителей должны были заходить в торговые помещения для изучения внутренней обстановки: наличие камер наблюдения и систем сигнализации, местонахождение и численность продавцов и охранников, определение времени наименьшей посещаемости указанных объектов покупателями, наличие запасных выходов, расположение витрин (стеклянных шкафов) с наиболее дорогостоящими ювелирными изделиями. 

Кроме того, соучастниками должна была изучаться территория, прилегающая к указанным объектам на предмет определения наиболее удобных подъездов (подходов) к ним, возможных мест для парковки преступного транспорта, наличия видеокамер наблюдения, путей быстрого и беспрепятственного отъезда оттуда.

Далее, получив как лично, так и от других участников преступной группы, информацию о возможных объектах преступных посягательств, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно анализировали ее и, действуя наравне как руководители созданной ими ОГ, совместно принимали решение о совершении конкретного преступления – разбойного нападения на подысканный объект, при этом детально разрабатывали план предстоящего нападения: определяли дату, время совершения преступления и состав его участников, отбирая из числа участников ОГ – лиц для его совершения, распределяли роли в преступлении, решали вопрос об использовании и применении заранее приисканных орудий и средств совершения преступления - вышеуказанных газового или пневматического пистолетов, молотков, топора, сумок, пакетов, а также средств, затрудняющих идентификацию личности – шапок-масок, шарфов, перчаток, платков, чулок, солнцезащитных очков, курток с капюшонами, кепок с козырьками, и количестве автотранспорта, необходимого для прибытия участников ОГ на место преступления и быстрого, беспрепятственного отъезда оттуда с похищенным имуществом. 

После чего, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2, лицо №3, лицо №4, лицо №5, лицо №6 и лицо №7, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в различных групповых сочетаниях, на различных неустановленных автомобилях, из числа вышеуказанных, прибывали к месту совершения преступления, где, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указав на объект преступного посягательства, инструктировали отобранных ими для совершения данного преступления участников ОГ об их действиях в процессе совершения нападения, оговаривая роль каждого, а также о количестве и виде подлежащего хищению имущества, проверяли наличие заранее приисканных вышеуказанных пистолетов, орудий и средств совершения преступления и конспирации. Затем, действуя согласно распределенным в преступлении ролям, участники ОГ, преимущественно – он (ФИО2), лицо №1, лицо №2, лицо №7, лицо №4, лицо №6, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли непосредственное проникновение в торговое помещение, где нападали на находившихся там граждан, в том числе являющихся сотрудниками организации, применяли вышеуказанные пистолеты, угрожая последним их незамедлительным использованием – производством выстрелов, разбивали стеклянные витрины, из которых похищали ювелирные изделия. При этом участник ОГ, как правило, данную роль выполняли – лицо №3 и лицо №5, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, обладающий навыками вождения автомобиля, и доставивший соучастников к месту совершения преступления, обеспечивал членам ОГ безопасное совершение данных действий, находясь в автомобиле, припаркованном в заранее обусловленном месте, поблизости от объекта преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, будучи готовым в случае непредвиденных ситуаций предупредить об этом соучастников, лично, управляя автомобилем, обеспечивал соучастникам быстрый отъезд с места совершения преступления и доставлял их и похищенное имущество в заранее обусловленные места хранения последнего – по месту жительства лица №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

Имущество, похищенное путем разбойных нападений, совершенных по указанной схеме, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой и соучастниками. Они же, как руководители созданной ими ОГ, как лично, так и при участии члена группы – лица №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сбывали похищенное имущество через заранее установленные ими каналы сбыта, и вырученные от реализации денежные средства также распределяли между соучастниками, оставляя часть преступного дохода на нужды созданной ими организованной группы – оплату сотовой связи, бензина для автомобилей, орудий и средств совершения преступлений, совместного проведения досуга. 

Созданная лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа, в состав которой входили он (ФИО2), лицо №3, лицо №4, лицо №5, лицо №6 и лицо №7, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильности состава её участников, их длительном знакомстве, доверительных приятельских отношениях и тесном общении между собой, общности преступной целей участников ОГ, едином стремлении всех участников ОГ к быстрому и стабильному обогащению преступным путем. Устойчивость и сплоченность организованной группы также выражалась в длительности ее существования под руководством лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство; в совместном планировании и тщательной подготовке её руководителями преступлений; постоянстве форм и методов преступной деятельности; в согласованности действий и четком распределении ролей при подготовке, совершении преступлений и реализации похищенного; в решительности, дерзости и характерных способах совершения разбойных нападений; в высокой степени мобильности за счет использования в деятельности группы автотранспортных средств; в наличии и применении при совершении нападений заранее приисканных средств и орудий преступлений, в том числе оружия; в наличии средств и применении участниками организованной группы методов, затрудняющих идентификацию личности – использование соучастниками для связи между собой при подготовке и совершении преступлений большого количества мобильных телефонов и сим-карт, зарегистрированных на имена посторонних лиц, использование соучастниками при общении между собой прозвищ и специфического сленга, использование соучастниками при совершении преступлений средств маскировки; а также в разработке и соблюдении мер конспирации, заключавшихся в отсутствии знакомства между некоторыми рядовыми участниками ОГ, которых во избежание разоблачения, руководители преступной группы не знакомили между собой, лично контролируя исполнение отведенных им в преступлении ролей; в наличии заранее подысканных мест хранения и каналов сбыта похищенного имущества; получении участниками ОГ стабильного дохода от преступной деятельности, часть из которого ее руководители отводили на преступные нужды организованной группы, тем самым обеспечивая длительность ее существования и функционирования. 

Созданная и возглавленная лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа активно действовала под их руководством длительное время - с января по сентябрь 2017 года, при этом участниками ОГ – им (ФИО2), лицом №3, лицом №4, лицом №5, лицом №6 и лицом №7, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшими в различных групповых сочетаниях, под руководством и непосредственном участии лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в указанный период были совершены разбойные нападения.

В составе организованной группы он (ФИО2) совершил преступление, приняв непосредственное участие в нападении ДД.ММ.ГГГГ на организацию - ювелирный магазин «Золотой» ИП ФИО4 и граждан, находившихся в помещении данного магазина, с целью хищения путём разбоя имущества ИП ФИО4, в особо крупном размере, а именно:

в апреле 2017 года, не позднее 25 апреля, он (ФИО2), являясь участником организованной группы, созданной и возглавляемой лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме, в интересах указанной преступной группы, получил из неустановленного источника информацию о нахождении на территории Кировского района г. Санкт-Петербурга, торгового помещения (магазина) «Золотой» ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществлялась торговля ювелирными изделиями. 

Продолжая действовать в интересах ОГ, в указанный период времени, он (ФИО2) передал полученную информацию лицу №1 и лицу №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, которые тогда же, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанной ими преступной схемой, чтобы в полной мере владеть обстановкой на месте планируемого преступления, дали указание участникам ОГ – ему (ФИО2) и лицу №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыть к помещению вышеназванного магазина, где изучить внутреннюю обстановку на предмет расположения витрин с дорогостоящими изделиями, рабочих мест сотрудников и их численность, наличия видеонаблюдения и охраны, а также изучить территорию, прилегающую к магазину, в том числе на предмет наличия и расположения камер видеонаблюдения. В указанный период времени, в различные дни, он (ФИО2) и лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя отдельно друг от друга, выполнили указания лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и передали им собранную информацию. Разведав, таким образом, обстановку, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, избрали указанное торговое помещение (магазин) в качестве объекта преступного посягательства, совместно приняли решение о совершении ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время хищения имущества ИП ФИО4 из вышеназванного магазина путем разбойного нападения. Тогда же лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители ОГ, совместно детально разработали план совершения предстоящего преступления, отобрали из числа участников ОГ лиц для его совершения – себя, его (ФИО2), лица №6 и лица №3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между участниками ОГ роли в преступлении, определили необходимые для использования и применения в нападении заранее приисканные орудия и средства преступления № предназначенный для стрельбы газовыми патронами, пригодный для стрельбы, относящийся к категории газового оружия, и не менее одного патрона к указанному оружию, не являющегося боеприпасом, а также молоток, кухонный топор, пакеты для похищаемого имущества, определили необходимый для использования в преступлении автотранспорт и средства конспирации, заранее приискав в качестве таковых шапки-маски, чулки, кепки с козырьками, кофты с капюшонами, перчатки. О принятых решениях лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 25.04.2017 сообщили членам ОГ – ему (ФИО2), лицу №6 и лицу №3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и тогда же назначили время и место сбора. 

Действуя в соответствии с разработанным преступным планом и с единым умыслом, направленным на завладение чужим имуществом путем разбоя, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2, лицо №3 и лицо №6, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 30 минут, прибыли в заранее обусловленное место – на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге. Встретившись в указанном месте, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, приняли решение о незамедлительном совершении планируемого преступления, повторно распределили роли соучастников в нем и оговорили необходимость применения в интересах всей группы при совершении преступления заранее приисканного вышеназванного пистолета «PERFECTA».

Далее, продолжая действовать в соответствии с разработанным преступным планом и согласно распределенным в преступлении ролям, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2, лицо № и лицо №3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на неустановленном автомобиле, под управлением последнего, имея при себе заранее приисканные вышеназванный газовый пистолет «

<

адрес>, кухонный топор, пакеты, шапки-маски, чулки, кепки с козырьками, кофты с капюшонами, перчатки, проследовали к объекту преступного посягательства – магазину «Золотой» ИП ФИО4

Прибыв и доставив соучастников ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 40 минут к объекту преступного посягательства – магазину «Золотой» ИП ФИО4, расположенному по адресу: г

<

адрес>, лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в интересах организованной группы и по указанию лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя ранее полученную информацию, припарковал вышеуказанный неустановленный автомобиль в заранее определенном месте, поблизости от указанного магазина, где выполняя отведенную ему в преступлении роль, остался за рулем данного автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обеспечить ему (ФИО2), лицу №1, лицу №2 и лицу №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, беспрепятственное проникновение в торговое помещение и совершение хищения, а также исключить возможность их задержания и разоблачения, будучи готовым в случае непредвиденных ситуаций подать сигнал соучастникам, используя заранее приисканные в этих целях мобильные телефоны, и чтобы обеспечить соучастникам быстрый отъезд с места преступления с похищенным имуществом. 

В тоже время, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2 и лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им в преступлении роли, продолжая реализовывать единый с соучастником – лицом №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на завладение путем разбоя чужим имуществом, в особо крупном размере, с незаконным проникновением в иные хранилища, взяв из неустановленного автомобиля заранее приисканные вышеуказанный газовый пистолет «PERFECTA», пригодный для стрельбы и не менее одного патрона к нему, будучи готовы применить указанное оружие в процессе нападения, а также молоток, кухонный топор, пакеты, шапки-маски, кофты с капюшонами, чулки, кепки с козырьками, перчатки, вышли из автомобиля и направились ко входу в вышеуказанный магазин, подойдя к которому, приняли меры конспирации, надев на себя вышеназванную маскировочную одежду, и около 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, одновременно ворвались в указанный магазин и внезапно напали на находившихся там сотрудника ИП ФИО4 – Потерпевший №3 и охранника магазина ФИО8 оглы.

При этом, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно распределенным в преступлении ролям, для достижения единого с соучастниками – им (ФИО2), лицом №2, лицом № и лицом №3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на завладение чужим имуществом, с целью предотвратить возможное сопротивление со стороны потерпевших, а также исключить возможность нажатия кнопки тревожной сигнализации, применил вышеуказанный пистолет «PERFECTA», направляя его в сторону Потерпевший №3 и ФИО8 оглы, таким образом, угрожая им немедленным использованием оружия – производством выстрелов из него в потерпевших, тем самым угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья, одновременно выкрикнув, что совершается ограбление, приказал лечь на пол и не двигаться. Учитывая нахождение в изолированном помещении наедине с ним (ФИО2), лицом №1, лицом №2, лицом №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преобладание у последних физической силы и наличие оружия, потерпевшие восприняли действия и требования соучастников как реально осуществимые угрозы применения к ним насилия опасного для жизни и здоровья. 

Тогда же лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подойдя к охраннику ФИО8 оглы, продолжил применять вышеуказанный пистолет «PERFECTA», приставив его вплотную к животу потерпевшего, таким образом, угрожая ему немедленным использованием оружия – производством выстрелов из него в ФИО8 оглы, тем самым угрожая ему применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и одновременно совместно с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с силой повалили ФИО8 оглы на пол, приказав не двигаться, при этом лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанеся ФИО8 оглы один удар коленом в живот, один удар локтем и один удар кистью руки по голове, причинив потерпевшему физическую боль.

Подавив волю потерпевших к сопротивлению, продолжая контролировать действия ФИО8 оглы, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил выполнять отведенную ему в преступлении роль, разбил рукояткой вышеназванного газового пистолета стекло витрины, являющейся иным хранилищем, доступ в которое закрыт для посторонних лиц, и, действуя совместно и согласовано с соучастниками, незаконно проник в витрины, схватил хранящиеся в них ювелирные изделия, которые сложил в имевшийся при нем заранее приисканный пакет. 

В то время как лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, применял указанный пистолет в отношении Потерпевший №3 и ФИО8 оглы, угрожая потерпевшим незамедлительным его использованием, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также совместно с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, применял физическое насилие в отношении ФИО8 оглы, он (ФИО2) и лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им в преступлении роли, действуя совместно и согласовано, с единым с соучастниками – лицом №1, лицом №, лицом №3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступным умыслом, направленным на завладение чужим имуществом путем разбоя, используя заранее приисканные и имевшиеся у них при себе: ФИО2 – кухонных топор, а лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – молоток, разбили стекла витрин, являющихся иным хранилищем, доступ в которые закрыт для посторонних лиц, тем самым обеспечили себе и соучастникам незаконный доступ в названные иные хранилища. И тогда же он (ФИО2), лицо №2 и лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая выполнять отведенные им в преступлении роли, незаконно проникли в указанные витрины, схватили хранящиеся в них ювелирные изделия, которые сложили в имевшиеся при них заранее приисканные пакеты. 

Завладев путём разбойного нападения имуществом ИП ФИО4 - ювелирными изделиями в количестве 345 наименований из золота 375 и 585 пробы, а именно: браслет стоимостью 23157 руб. 54 коп., браслет стоимостью 6066 руб. 12 коп., браслет стоимостью 2458 руб. 86 коп., браслет стоимостью 2302 руб. 54 коп., браслет стоимостью 3489 руб. 46 коп., браслет стоимостью 4933руб. 99 коп., браслет стоимостью 4192 руб. 80 коп., браслет стоимостью 1827 руб. 66 коп., браслет стоимостью 6281 руб. 05 коп., браслет стоимостью 5547 руб. 66 коп., браслет стоимостью 2267 руб. 28 коп., браслет стоимостью 2473 руб. 65 коп., браслет стоимостью 4286 руб. 32 коп., браслет стоимостью 4569 руб. 95 коп., браслет стоимостью 4605 руб. 07 коп., браслет стоимостью 1922 руб. 27 коп., браслет стоимостью 11265 руб. 34 коп., браслет стоимостью 5045 руб. 23 коп., браслет стоимостью 7411 руб. 71 коп., браслет стоимостью 5126 руб. 35 коп., браслет стоимостью 1900 руб. 32 коп. браслет стоимостью 5925 руб. 28 коп., браслет стоимостью 6726 руб. 59 коп. браслет стоимостью 7407 руб. 78 коп., браслет стоимостью 4460 руб. 80 коп., браслет стоимостью 2576 руб. 53 коп., браслет стоимостью 3050 руб. 88 коп., браслет для часов стоимостью 30674 руб. 63 коп., браслет стоимостью 6617 руб. 31 коп., браслет стоимостью 9067 руб. 23 коп., браслет стоимостью 11157 руб. 23 коп., браслет стоимостью 5558 руб. 84 коп., браслет стоимостью 10370 руб. 97 коп., браслет стоимостью 883 руб. 68 коп., браслет стоимостью 1996 руб. 15 коп., браслет стоимостью 1421 руб. 38 коп., браслет стоимостью 1923 руб. 13 коп., браслет стоимостью 2127 руб. 76 коп., браслет стоимостью 1397 руб. 64 коп., браслет стоимостью 1349 руб. 98 коп., браслет стоимостью 2032 руб. 49 коп., браслет стоимостью 2546 руб. 70 коп., браслет стоимостью 1440 руб. 62 коп., браслет стоимостью 4228 руб. 24 коп., браслет стоимостью 4192 руб. 93 коп., браслет стоимостью 6594 руб. 37 коп., браслет стоимостью 6388 руб. 92 коп., браслет стоимостью 1636 руб. 38 коп., браслет стоимостью 2048 руб. 80 коп., браслет стоимостью 2189 руб. 11 коп., браслет стоимостью 3699 руб. 68 коп., браслет стоимостью 6046 руб. 90 коп., браслет стоимостью 6205 руб. 09 коп., браслет стоимостью 2849 руб. 55 коп., браслет стоимостью 5657 руб. 53 коп., браслет стоимостью 3466 руб. 99 коп., браслет стоимостью 3589 руб. 15 коп., браслет стоимостью 1348 руб. 30 коп., браслет стоимостью 1424 руб. 09 коп., браслет стоимостью 1330 руб. 27 коп., браслет стоимостью 1400 руб. 00 коп., браслет стоимостью 18702 руб. 75 коп., браслет стоимостью 5091 руб. 33 коп., браслет стоимостью 6310 руб. 43 коп., браслет стоимостью 5465 руб. 41 коп., браслет стоимостью 4806 руб. 94 коп., браслет стоимостью 5269 руб. 55 коп., браслет стоимостью 7134 руб. 91 коп., браслет стоимостью 10005 руб. 80 коп., браслет стоимостью 8350 руб. 15 коп., браслет стоимостью 6615 руб. 89 коп., браслет стоимостью 6145 руб. 79 коп., браслет стоимостью 5066 руб. 72 коп., браслет стоимостью 6554 руб. 09 коп., браслет стоимостью 5506 руб. 18 коп., браслет стоимостью 11521 руб. 73 коп., браслет стоимостью 10568 руб. 85 коп., браслет стоимостью 8657 руб. 74 коп., браслет стоимостью 7001 руб. 28 коп., браслет стоимостью 14387 руб. 94 коп., браслет стоимостью 3615 руб. 88 коп., браслет стоимостью 2757 руб. 85 коп., браслет стоимостью 3488 руб. 99 коп., браслет стоимостью 14368 руб. 12 коп., браслет стоимостью 5568 руб. 61 коп., браслет стоимостью 3150 руб. 71 коп., браслет стоимостью 2662 руб. 03 коп., браслет стоимостью 3656 руб. 11 коп., браслет стоимостью 2836 руб. 63 коп., браслет стоимостью 5818 руб. 16 коп., браслет стоимостью 5071 руб. 66 коп., браслет стоимостью 5584 руб. 95 коп., браслет стоимостью 5906 руб. 63 коп., браслет стоимостью 8420 руб. 06 коп., браслет стоимостью 2044 руб. 46 коп., браслет стоимостью 1302 руб. 61 коп., браслет стоимостью 9175 руб. 60 коп., браслет стоимостью 3570 руб. 90 коп., браслет стоимостью 4063 руб. 43 коп., браслет стоимостью 5479 руб. 83 коп., браслет стоимостью 5781 руб. 68 коп., браслет стоимостью 4760 руб. 02 коп., браслет стоимостью 5038 руб. 65 коп., браслет стоимостью 4887 руб. 73 коп., браслет стоимостью 4934 руб. 17 коп., браслет стоимостью 5143 руб. 14 коп., браслет стоимостью 3668 руб. 70 коп., браслет стоимостью 5328 руб. 90 коп., браслет стоимостью 7105 руб. 20 коп., браслет стоимостью 4945 руб. 77 коп., браслет стоимостью 4945 руб. 77 коп., браслет стоимостью 3773 руб. 19 коп., браслет стоимостью 5665 руб. 58 коп., браслет стоимостью 6408 руб. 61 коп., браслет стоимостью 2914 руб. 06 коп., браслет стоимостью 3645 руб. 48 коп., браслет стоимостью 4748 руб. 41 коп., браслет стоимостью 6804 руб. 69 коп., браслет стоимостью 4295 руб. 63 коп., браслет стоимостью 10417 руб. 52 коп., браслет стоимостью 11706 руб. 68 коп., браслет стоимостью 4272 руб. 41 коп., браслет стоимостью 1244 руб. 13 коп., браслет стоимостью 1272 руб. 53 коп., браслет стоимостью 2450 руб. 40 коп., браслет стоимостью 1611 руб. 95 коп., браслет стоимостью 1035 руб. 71 коп., браслет стоимостью 2278 руб. 49 коп., браслет стоимостью 4079 руб. 50 коп., браслет стоимостью 4446 руб. 68 коп., браслет стоимостью 4045 руб. 38 коп., браслет стоимостью 4202 руб. 75 коп., браслет стоимостью 5828 руб. 12 коп., браслет стоимостью 6304 руб. 12 коп., браслет стоимостью 4992 руб. 21 коп., браслет стоимостью 6037 руб. 10 коп., браслет стоимостью 5456 руб. 61 коп., браслет стоимостью 1892 руб. 40 коп., браслет стоимостью 3996 руб. 13 коп., браслет стоимостью 2409 руб. 67 коп., колье стоимостью 15659 руб. 31 коп., колье стоимостью 7349 руб. 00 коп., кольцо стоимостью 4106 руб. 73 коп., кольцо стоимостью 2859 руб. 69 коп., кольцо стоимостью 1649 руб. 35 коп., кольцо стоимостью 3183 руб. 55 коп., цепь стоимостью 3001 руб. 96 коп., цепь стоимостью 5756 руб. 18 коп., цепь стоимостью 2736 руб. 58 коп., цепь стоимостью 5380 руб. 46 коп., серьги стоимостью 2703 руб. 48 коп., серьги стоимостью 2399 руб. 98 коп., серьги стоимостью 2122 руб. 41 коп., серьги стоимостью 1415 руб. 93 коп., серьги стоимостью 2108 руб. 56 коп., серьги стоимостью 1524 руб. 13 коп., серьги стоимостью 1653 руб. 64 коп., серьги стоимостью 1500 руб. 29 коп., серьги стоимостью 2068 руб. 31 коп., серьги стоимостью 1683 руб. 56 коп., серьги стоимостью 1519 руб. 06 коп., серьги стоимостью 4393 руб. 23 коп., серьги стоимостью 4100 руб. 54 коп., серьги стоимостью 2592 руб. 47 коп., серьги стоимостью 4222 руб. 75 коп., серьги стоимостью 5551 руб. 10 коп., серьги стоимостью 6387 руб. 51 коп., серьги стоимостью 3391 руб. 88 коп., серьги стоимостью 2130 руб. 97 коп., серьги стоимостью 3436 руб. 50 коп., серьги стоимостью 4101 руб. 47 коп., серьги стоимостью 3192 руб. 64 коп., серьги стоимостью 1639 руб. 06 коп., серьги стоимостью 4118 руб. 22 коп., серьги стоимостью 3478 руб. 17 коп., серьги стоимостью 3378 руб. 11 коп., серьги стоимостью 3302 руб. 49 коп., серьги стоимостью 4345 руб. 29 коп., серьги стоимостью 2202 руб. 54 коп., серьги стоимостью 3485 руб. 62 коп., серьги стоимостью 2986 руб. 94 коп., серьги стоимостью 2772 руб. 22 коп., серьги стоимостью 4157 руб. 70 коп., серьги стоимостью 2599 руб. 42 коп., серьги стоимостью 3187 руб. 19 коп., серьги стоимостью 5264 руб. 85 коп., серьги стоимостью 2947 руб. 18 коп., серьги стоимостью 3783 руб. 27 коп., серьги стоимостью 5426 руб. 56 коп., серьги стоимостью 1938 руб. 00 коп., серьги стоимостью 2612 руб. 65 коп., серьги стоимостью 2023 руб. 33 коп., серьги стоимостью 2940 руб. 65 коп., серьги стоимостью 4748 руб. 97 коп., серьги стоимостью 4670 руб. 03 коп., серьги стоимостью 6381 руб. 61 коп., серьги стоимостью 3757 руб. 32 коп., серьги стоимостью 4447 руб. 67 коп., серьги стоимостью 3386 руб. 70 коп., серьги стоимостью 2563 руб. 71 коп., серьги стоимостью 2486 руб. 19 коп., серьги стоимостью 4427 руб. 26 коп., серьги стоимостью 4970 руб. 72 коп., серьги стоимостью 4240 руб. 11 коп., серьги стоимостью 5867 руб. 97 коп., серьги стоимостью 5014 руб. 70 коп., серьги стоимостью 4465 руб. 06 коп., серьги стоимостью 3859 руб. 53 коп., серьги стоимостью 4331 руб. 50 коп., серьги стоимостью 4475 руб. 58 коп., серьги стоимостью 4347 руб. 97 коп., серьги стоимостью 2906 руб. 97 коп., серьги стоимостью 3300 руб. 30 коп., серьги стоимостью 4431 руб. 78 коп., серьги стоимостью 3673 руб. 02 коп., серьги стоимостью 4194 руб. 56 коп., серьги стоимостью 5705 руб. 63 коп., серьги стоимостью 2648 руб. 53 коп., серьги стоимостью 2670 руб. 76 коп., серьги стоимостью 1813 руб. 04 коп., серьги стоимостью 2635 руб. 90 коп., серьги стоимостью 2611 руб. 98 коп., серьги стоимостью 1228 руб. 91 коп., серьги стоимостью 1967 руб. 02 коп., серьги стоимостью 3931 руб. 87 коп., серьги стоимостью 2941 руб. 19 коп., серьги стоимостью 2170 руб. 51 коп., серьги стоимостью 1992 руб. 60 коп., серьги стоимостью 1885 руб. 43 коп., серьги стоимостью 2013 руб. 66 коп., серьги стоимостью 3750 руб. 65 коп., серьги стоимостью 4273 руб. 72 коп., серьги стоимостью 3056 руб. 41 коп., серьги стоимостью 1791 руб. 74 коп., серьги стоимостью 2574 руб. 51 коп., серьги стоимостью 1694 руб. 60 коп., цепь стоимостью 5682 руб. 23 коп., цепь стоимостью 4250 руб. 00 коп., цепь стоимостью 3836 руб. 59 коп., цепь стоимостью 4283 руб. 07 коп., цепь стоимостью 3820 руб. 02 коп., цепь стоимостью 10531 руб. 83 коп., цепь стоимостью 21821 руб. 04 коп., цепь стоимостью 9301 руб. 18 коп., цепь стоимостью 5275 руб. 02 коп., цепь стоимостью 8344 руб. 84 коп., цепь стоимостью 4844 руб. 73 коп., цепь стоимостью 4223 руб. 19 коп., цепь стоимостью 4424 руб. 96 коп., цепь стоимостью 12248 руб. 03 коп., цепь стоимостью 3121 руб. 95 коп., цепь стоимостью 15730 руб. 05 коп., цепь стоимостью 8902 руб. 76 коп., цепь стоимостью 6178 руб. 56 коп., цепь стоимостью 8392 руб. 78 коп., цепь стоимостью 8298 руб. 63 коп., цепь стоимостью 9477 руб. 00 коп., цепь стоимостью 3249 руб. 93 коп., цепь стоимостью 3613 руб. 10 коп., цепь стоимостью 1741 руб. 11 коп., цепь стоимостью 3400 руб. 82 коп., цепь стоимостью 1903 руб. 99 коп., цепь стоимостью 6868 руб. 89 коп., цепь стоимостью 3495 руб. 54 коп., цепь стоимостью 2153 руб. 48 коп., цепь стоимостью 3194 руб. 54 коп., цепь стоимостью 3038 руб. 27 коп., цепь стоимостью 3038 руб. 27 коп., цепь стоимостью 3122 руб. 88 коп., цепь стоимостью 5254 руб. 08 коп., цепь стоимостью 4846 руб. 28 коп., цепь стоимостью 4744 руб. 57 коп., цепь стоимостью 2036 руб. 69 коп., цепь стоимостью 1899 руб. 47 коп., цепь стоимостью 2468 руб. 62 коп., цепь стоимостью 5621 руб. 41 коп., цепь стоимостью 1697 руб. 93 коп., цепь стоимостью 6939 руб. 67 коп., цепь стоимостью 6047 руб. 83 коп., цепь стоимостью 7073 руб. 70 коп., цепь стоимостью 9621 руб. 19 коп., цепь стоимостью 4900 руб. 33 коп., цепь стоимостью 5426 руб. 08 коп., цепь стоимостью 4367 руб. 29 коп., цепь стоимостью 5510 руб. 40 коп., цепь стоимостью 9536 руб. 71 коп., цепь стоимостью 11102 руб. 86 коп., цепь стоимостью 8536 руб. 21 коп., цепь стоимостью 1925 руб. 87 коп., цепь стоимостью 4997 руб. 70 коп., цепь стоимостью 9825 руб. 05 коп., цепь стоимостью 1728 руб. 72 коп., цепь стоимостью 4099 руб. 85 коп., цепь стоимостью 3260 руб. 82 коп., цепь стоимостью 8950 руб. 66 коп., цепь стоимостью 3555 руб. 38 коп., цепь стоимостью 2719 руб. 81 коп., цепь стоимостью 36119 руб. 56 коп., цепь стоимостью 7606 руб. 28 коп., цепь стоимостью 3727 руб. 73 коп., цепь стоимостью 6023 руб. 90 коп., цепь стоимостью 5448 руб. 82 коп., цепь стоимостью 1848 руб. 26 коп., цепь стоимостью 7993 руб. 25 коп., цепь стоимостью 3339 руб. 82 коп., цепь стоимостью 4486 руб. 33 коп., цепь стоимостью 4355 руб. 16 коп., цепь стоимостью 12223 руб. 99 коп., цепь стоимостью 9549 руб. 99 коп., цепь стоимостью 26980 руб. 45 коп., цепь стоимостью 6013 руб. 24 коп., цепь стоимостью 5338 руб. 13 коп., цепь стоимостью 6111 руб. 99 коп., цепь стоимостью 2846 руб. 51 коп., цепь стоимостью 6057 руб. 04 коп., цепь стоимостью 5610 руб. 23 коп., цепь стоимостью 13719 руб. 23 коп., цепь стоимостью 5355 руб. 39 коп., цепь стоимостью 4054 руб. 81 коп., цепь стоимостью 15223 руб. 25 коп., цепь стоимостью 4377 руб. 02 коп., цепь стоимостью 3732 руб. 71 коп., цепь стоимостью 3353 руб. 21 коп., цепь стоимостью 4356 руб. 20 коп., цепь стоимостью 7407 руб. 05 коп., цепь стоимостью 5775 руб. 89 коп., цепь стоимостью 5269 руб. 51 коп., цепь стоимостью 9745 руб. 95 коп., цепь стоимостью 20603 руб. 03 коп., цепь стоимостью 6155 руб. 65 коп., цепь стоимостью 5248 руб. 42 коп., цепь стоимостью 3068 руб. 61 коп., цепь стоимостью 3314 руб. 16 коп., цепь стоимостью 2274 руб. 68 коп., цепь стоимостью 2264 руб. 51 коп., цепь стоимостью 2769 руб. 10 коп., цепь стоимостью 5042 руб. 58 коп., цепь стоимостью 9324 руб. 58 коп., цепь стоимостью 4824 руб. 00 коп., цепь стоимостью 5679 руб. 27 коп., цепь стоимостью 26907 руб. 99 коп., цепь стоимостью 17594 руб. 87 коп., цепь стоимостью 3624 руб. 72 коп., цепь стоимостью 3037 руб. 16 коп., цепь стоимостью 3398 руб. 06 коп., общей стоимостью 1 787 090 рублей 96 копеек, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2 и лицо №6, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незамедлительно покинули помещение магазина. 

Завладев путем разбойного нападения имуществом ИП ФИО4, причинив названному индивидуальному предпринимателю материальный ущерб на общую сумму 1 787 090 рублей 96 копеек, то есть в особо крупном размере, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2, лицо №6 и лицо №3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на неустановленном автомобиле, под управлением последнего, незамедлительно скрылись с места совершения преступления и доставили похищенное имущество в заранее обусловленное место хранения – по месту жительства лица №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>. 

Похищенным имуществом, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с лицом №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители созданной ими организованной группы, распорядились по своему усмотрению, непосредственно после совершенного преступления частично распределив его между участниками ОГ, а в дальнейшем, сбыв часть похищенного имущества, вырученные от его продажи денежные средства поделили между соучастниками, учитывая при этом преступные нужды и интересы ОГ.

При этом лично он (ФИО2) в 2017 году, не позднее февраля 2017 года, добровольно вошел в состав ОГ, созданной лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для систематического совершения её участниками на территории г. Санкт-Петербурга разбойных нападений, под руководством названных лиц принял непосредственное участие в подготовке и совершении участниками ОГ разбойного нападения ДД.ММ.ГГГГ на ювелирный магазин «Золотой» ИП ФИО4 и находившихся там Потерпевший №3 и ФИО8 оглы, в ходе подготовки к совершению нападения и в процессе его совершения выполнил отведенную ему в преступлении роль, в том числе: в интересах всех участников ОГ подыскал указанный магазин, сообщил о нем руководителям ОГ, заранее произвел разведку обстановки в магазине и на прилегающей к нему территории, прибыл совместно с соучастниками к месту совершения преступления, принял меры конспирации, совместно с соучастниками ворвался в помещение магазина и напал на Потерпевший №3 и ФИО8 оглы, во время нападения лично обеспечил себе и соучастникам незаконный доступ в иное хранилище – витрины, разбив ударами кухонного топора стекла витрин, лично незаконно проник внутрь витрин, откуда доставал похищаемые ювелирные изделия и складывал их в заранее приготовленный пакет, совместно с соучастниками завладел путем разбоя имуществом ИП ФИО4, в особо крупном размере, совместно с ними же с места преступления скрылся с похищенным имуществом, полученной от лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, причитающейся ему преступной долей распорядился по своему усмотрению. 

Он же, ФИО2, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, а именно:

Лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, будучи длительное время знакомы, поддерживая доверительные приятельские отношения и тесно общаясь между собой, проживая в одном населенном пункте – 

<

адрес> Ленинградской области, не работая и не имея намерений трудоустраиваться, но в тоже время, желая быстрого и стабильного обогащения преступным путем, для достижения названной цели, в январе 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совместно решили создать и возглавить организованную группу (далее – ОГ) для систематического совершения её участниками на территории г. Санкт-Петербурга особо тяжких преступлений насильственного характера и корыстной направленности – разбойных нападений на граждан и организации с целью завладения чужим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размерах, с последующей реализацией похищенного и получением преступного дохода.

Приняв такое решение, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, договорились, что руководить созданной ими преступной группой и организовывать ее преступную деятельность, они будут совместно, принимая каждый в равной степени участие как в организации и планировании преступной деятельности ОГ в целом, так и в подготовке и совершении конкретных нападений. 

В процессе создания организованной группы, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, учитывая личностные качества и социальное положение, совместно подобрали из числа ранее знакомых - лиц, пожелавших вступить в состав ОГ и участвовать в совершаемых ею указанных преступлениях. 

Так, в 2017 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в состав преступной группы вошли лицо №3, лицо №4, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являющиеся знакомыми лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также являющийся знакомым лица №4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - лицо №5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не работающие, преследующие корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, морально и психологически подготовленные к совершению преступных деяний. 

Действуя как руководители созданной ими ОГ, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по мере преступной деятельности совместно пополнили состав группы новыми участниками, пожелавшими войти в состав ОГ для совместного совершения указанных преступлений корыстной направленности и насильственного характера, под руководством лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Так в 2017 году, в состав преступной группы вошли являющиеся знакомыми лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не желающие официально трудоустраиваться, живущие на случайные заработки, имеющие спортивную подготовку и навыки управления автотранспортом, стремящиеся, как лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, к быстрому обогащению преступным путем: не позднее февраля – он (ФИО2), не позднее апреля – лицо №6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее июня – лицо №7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

При этом каждый из вышеназванных лиц осознавал факт своего участия в организованной группе, а также преступный характер своих действий в её составе. 

Объединив указанных лиц в организованную группу, возглавив её, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли общее руководство действиями участников ОГ, разработали схему преступлений и разрабатывали планы конкретных преступлений, определяли объекты преступного посягательства, лично подбирали для совершения конкретных преступлений лиц из числа участников группы, распределяя их роли, непосредственно сами участвовали в подготовке и совершении разбойных нападений, руководили участниками ОГ в ходе совершения таких нападений, корректируя их действия в зависимости от обстановки, вели учет и определяли места для хранения и сбыта похищенного в ходе разбойных нападений имущества, распределяли между собой и соучастникам добытое преступным путем имущество. 

Также лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно разработали меры конспирации преступной деятельности ОГ и следили за соблюдением данных мер всеми участниками преступной группы, в том числе в ходе подготовки и совершения конкретных разбойных нападений. В этих целях лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с лицом №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискали и в последующем совместно с членами ОГ использовали средствами конспирации – мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц, и средства, затрудняющие идентификацию личности - одежду с капюшонами, солнцезащитные очки, строительные матерчатые перчатки, шапки-маски, которые соучастники надевали непосредственно перед совершением разбойных нападений, периодически меняя их, а также совместно с соучастниками, действовавшими по их указанию, приискали и обеспечили ОГ как орудиями преступлений – кухонным топором и не менее пятью молотками, так и преступным автотранспортом - неустановленными автомобилями марок «№

Также, действуя в интересах ОГ, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть к моменту совершения участниками преступной группы первого установленного следствием разбойного нападения, вооружили созданную ими ОГ, приискав совместно с лицом №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшим по их указанию, в январе 2017 года, не позднее 11 января, из неустановленного следствием источника 8 мм, газовый пистолет № с заводским №, производства Германии (предприятие-изготовитель (№), предназначенный для стрельбы газовыми патронами, пригодный для стрельбы, относящийся к категории газового оружия, а также не менее одного патрона к указанному оружию, не являющегося боеприпасом. Помимо указанного оружия лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в тот же период времени для использования в качестве оружия в ходе совершаемых ОГ нападений приискали из неустановленного источника 4,5 мм пневматический (газобаллонный СО2), многозарядный пистолет модели «№, заводской №, иностранного производства, с дульной энергией 2,5 Дж, пригодный для стрельбы. Незаконно приисканные для использования и применения в ходе совершения нападений вышеуказанные пистолеты лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, хранили как при себе, так и по местам своего проживания, передавали друг другу, перевозили, в том числе в вышеуказанных автомашинах, находящихся во временном пользовании участников ОГ, вплоть до обнаружения и изъятия у них данных пистолетов сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом о наличии указанных пистолетов и о том, что они предназначены для применения при совершении разбойных нападений, было известно всем участникам ОГ. 

Разработанными лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководителями ОГ, преступными планом и схемой предусматривалось следующее.

Так, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители ОГ, совместно определили, что все хищения участниками преступной группы будут совершаться путем разбойных нападений в вечернее время на организации и их сотрудников, осуществляющие продажу ювелирных изделий, в торговых помещениях которых, согласно предварительно полученной соучастниками информации должно находиться дорогостоящее имущество. 

Определив способ хищений, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители ОГ, в различные периоды времени, по мере пополнения состава группы, довели свое решение до участников организованной группы – его (ФИО2), лица №3, лица №4, лица №5, лица №6 и лица №7, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, которые должны были, действуя в различных групповых сочетаниях, как совместно с лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, так и отдельно от них, подыскивать указанные объекты преступных посягательств в процессе передвижения по территории г. Санкт-Петербурга. 

При этом в процессе подыскания объектов преступного посягательства соучастники под видом посетителей должны были заходить в торговые помещения для изучения внутренней обстановки: наличие камер наблюдения и систем сигнализации, местонахождение и численность продавцов и охранников, определение времени наименьшей посещаемости указанных объектов покупателями, наличие запасных выходов, расположение витрин (стеклянных шкафов) с наиболее дорогостоящими ювелирными изделиями. 

Кроме того, соучастниками должна была изучаться территория, прилегающая к указанным объектам на предмет определения наиболее удобных подъездов (подходов) к ним, возможных мест для парковки преступного транспорта, наличия видеокамер наблюдения, путей быстрого и беспрепятственного отъезда оттуда.

Далее, получив как лично, так и от других участников преступной группы, информацию о возможных объектах преступных посягательств, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно анализировали ее и, действуя наравне как руководители созданной ими ОГ, совместно принимали решение о совершении конкретного преступления – разбойного нападения на подысканный объект, при этом детально разрабатывали план предстоящего нападения: определяли дату, время совершения преступления и состав его участников, отбирая из числа участников ОГ – лиц для его совершения, распределяли роли в преступлении, решали вопрос об использовании и применении заранее приисканных орудий и средств совершения преступления - вышеуказанных газового или пневматического пистолетов, молотков, топора, сумок, пакетов, а также средств, затрудняющих идентификацию личности – шапок-масок, шарфов, перчаток, платков, чулок, солнцезащитных очков, курток с капюшонами, кепок с козырьками, и количестве автотранспорта, необходимого для прибытия участников ОГ на место преступления и быстрого, беспрепятственного отъезда оттуда с похищенным имуществом. 

После чего, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2, лицо №3, лицо №4, лицо №5, лицо №6 и лицо №7, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в различных групповых сочетаниях, на различных неустановленных автомобилях, из числа вышеуказанных, прибывали к месту совершения преступления, где, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указав на объект преступного посягательства, инструктировали отобранных ими для совершения данного преступления участников ОГ об их действиях в процессе совершения нападения, оговаривая роль каждого, а также о количестве и виде подлежащего хищению имущества, проверяли наличие заранее приисканных вышеуказанных пистолетов, орудий и средств совершения преступления и конспирации. Затем, действуя согласно распределенным в преступлении ролям, участники ОГ, преимущественно – он (ФИО2), лицо №1, лицо №2, лицо №7, лицо №4, лицо №6, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли непосредственное проникновение в торговое помещение, где нападали на находившихся там граждан, в том числе являющихся сотрудниками организации, применяли вышеуказанные пистолеты, угрожая последним их незамедлительным использованием – производством выстрелов, разбивали стеклянные витрины, из которых похищали ювелирные изделия. При этом участник ОГ, как правило, данную роль выполняли – лицо №3 и лицо №5, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, обладающий навыками вождения автомобиля, и доставивший соучастников к месту совершения преступления, обеспечивал членам ОГ безопасное совершение данных действий, находясь в автомобиле, припаркованном в заранее обусловленном месте, поблизости от объекта преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, будучи готовым в случае непредвиденных ситуаций предупредить об этом соучастников, лично, управляя автомобилем, обеспечивал соучастникам быстрый отъезд с места совершения преступления и доставлял их и похищенное имущество в заранее обусловленные места хранения последнего – по месту жительства лица №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

Имущество, похищенное путем разбойных нападений, совершенных по указанной схеме, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой и соучастниками. Они же, как руководители созданной ими ОГ, как лично, так и при участии члена группы – лица №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сбывали похищенное имущество через заранее установленные ими каналы сбыта, и вырученные от реализации денежные средства также распределяли между соучастниками, оставляя часть преступного дохода на нужды созданной ими организованной группы – оплату сотовой связи, бензина для автомобилей, орудий и средств совершения преступлений, совместного проведения досуга. 

Созданная лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа, в состав которой входили он (ФИО2), лицо №3, лицо №4, лицо №5, лицо №6 и лицо №7, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильности состава её участников, их длительном знакомстве, доверительных приятельских отношениях и тесном общении между собой, общности преступной целей участников ОГ, едином стремлении всех участников ОГ к быстрому и стабильному обогащению преступным путем. Устойчивость и сплоченность организованной группы также выражалась в длительности ее существования под руководством лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство; в совместном планировании и тщательной подготовке её руководителями преступлений; постоянстве форм и методов преступной деятельности; в согласованности действий и четком распределении ролей при подготовке, совершении преступлений и реализации похищенного; в решительности, дерзости и характерных способах совершения разбойных нападений; в высокой степени мобильности за счет использования в деятельности группы автотранспортных средств; в наличии и применении при совершении нападений заранее приисканных средств и орудий преступлений, в том числе оружия; в наличии средств и применении участниками организованной группы методов, затрудняющих идентификацию личности – использование соучастниками для связи между собой при подготовке и совершении преступлений большого количества мобильных телефонов и сим-карт, зарегистрированных на имена посторонних лиц, использование соучастниками при общении между собой прозвищ и специфического сленга, использование соучастниками при совершении преступлений средств маскировки; а также в разработке и соблюдении мер конспирации, заключавшихся в отсутствии знакомства между некоторыми рядовыми участниками ОГ, которых во избежание разоблачения, руководители преступной группы не знакомили между собой, лично контролируя исполнение отведенных им в преступлении ролей; в наличии заранее подысканных мест хранения и каналов сбыта похищенного имущества; получении участниками ОГ стабильного дохода от преступной деятельности, часть из которого ее руководители отводили на преступные нужды организованной группы, тем самым обеспечивая длительность ее существования и функционирования. 

Созданная и возглавленная лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа активно действовала под их руководством длительное время - с января по сентябрь 2017 года, при этом участниками ОГ – им (ФИО2), лицом №3, лицом №4, лицом №5, лицом №6 и лицом №7, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшими в различных групповых сочетаниях, под руководством и непосредственном участии лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанный период были совершены разбойные нападения.

В составе организованной группы он (ФИО2) совершил преступление, приняв непосредственное участие в нападении ДД.ММ.ГГГГ на организацию - ювелирный магазин «Золотой» ИП ФИО4 и гражданина, находившегося в помещении данного магазина, с целью хищения путём разбоя имущества ИП ФИО4, в крупном размере, а именно:

в сентябре 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, в интересах созданной и возглавляемой ими организованной группы, подыскали на территории Московского района г. Санкт-Петербурга, для последующего совершения разбойного нападения, объект преступного посягательства – торговое помещение (магазин) «Золотой» ИП ФИО4, расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, пом. 3-Н, в котором осуществлялась торговля ювелирными изделиями. 

Тогда же, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанной ими преступной схемой, чтобы в полной мере владеть обстановкой на месте планируемого преступления, прибыли к помещению вышеназванного магазина, где под видом покупателей зашли в вышеназванный магазин, изучили внутреннюю обстановку на предмет расположения витрин с дорогостоящими изделиями, рабочих мест сотрудников и их численность, наличия видеонаблюдения и охраны, а также изучили территорию, прилегающую к магазину, в том числе на предмет наличия и расположения камер видеонаблюдения. Разведав, таким образом, обстановку, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, избрали указанное торговое помещение (магазин) в качестве объекта преступного посягательства, совместно приняли решение о совершении ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время хищения имущества ИП ФИО4 из вышеназванного магазина путем разбойного нападения. Тогда же, лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководители ОГ, совместно детально разработали план совершения предстоящего преступления, отобрали из числа участников ОГ лиц для его совершения – себя, его (ФИО2) и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между участниками ОГ роли в преступлении, определили необходимые для использования и применения в нападении заранее приисканные орудия и средства преступления – 8 мм, газовый пистолет «№ с заводским №, производства Германии (предприятие-изготовитель (№), предназначенный для стрельбы газовыми патронами, пригодный для стрельбы, относящийся к категории газового оружия, и не менее одного патрона к указанному оружию, не являющегося боеприпасом, и 4,5 мм пневматический (газобаллонный СО2), многозарядный пистолет модели №, заводской №, иностранного производства, с дульной энергией 2,5 Дж, пригодный для стрельбы, а также молоток, сумку для похищаемого имущества, определили необходимый для использования в преступлении автотранспорт и средства конспирации, заранее приискав в качестве таковых кепки с козырьками, кофты с капюшонами, носовой платок, солнцезащитные очки, перчатки. О принятых решениях лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщили членам ОГ – ему (ФИО2) и лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и тогда же назначили время и место сбора. 

Действуя в соответствии с разработанным преступным планом и с единым умыслом, направленным на завладение чужим имуществом путем разбоя, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов, соучастники в полном составе встретились в заранее обусловленном месте в 

<

адрес> Ленинградской области, где лицо №1 и лицо №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, приняв решение о незамедлительном совершении планируемого преступления, повторно распределили роли соучастников в нем и оговорили необходимость применения в интересах всей группы при совершении преступления заранее приисканных вышеназванных газового пистолета «PERFECTA» и пневматического пистолета «Gletcher». 

Далее, продолжая действовать в соответствии с разработанным преступным планом и согласно распределенным в преступлении ролям, он (ФИО2), лицо №1, лицо №2 и лицо №, в отношении котороых уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле № под управлением последнего, имея при себе заранее приисканные вышеназванные газовый пистолет «№», молоток, сумку, кепки с козырьками, кофты с капюшонами, носовой платок, солнцезащитные очки, перчатки, проследовали к объекту преступного посягательства – магазину «Золотой» ИП ФИО4

Прибыв и доставив соучастников ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 37 минут к объекту преступного посягательства – магазину «Золотой» ИП ФИО4, расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в интересах организованной группы и по указанию лица №1 и лица №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя ранее полученную информацию, припарковал вышеуказанный автомобиль «БМВ» в заранее определенном месте, поблизости от указанного магазина, где выполняя отведенную ему в преступлении роль, остался за рулем данного автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обеспечить ему (ФИО2), лицу №1 и лицу №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, беспрепятственное проникновение в торговое помещение и совершение хищения, а также исключить возможность их задержания и разоблачения, будучи готовым в случае непредвиденных ситуаций подать сигнал соучастникам, используя заранее приисканные в этих целях мобильные телефоны, и чтобы обеспечить соучастникам быстрый отъезд с места преступления с похищенным имуществом. 

В тоже время, он (ФИО2), лицо №1 и лицо№2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им в преступлении роли, продолжая реализовывать единый с соучастником – лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на завладение путем разбоя чужим имуществом, в крупном размере, с незаконным проникновением в иные хранилища, взяв из автомашины «БМВ» заранее приисканные вышеуказанный газовый пистолет «PERFECTA», пригодный для стрельбы и не менее одного патрона к нему, будучи готовы применить указанное оружие в процессе нападения, и пневматический пистолет «Gletcher», пригодный для стрельбы, будучи готовы применить его в процессе нападения, используя в качестве оружия, а также молоток, сумку, кепки с козырьками, кофты с капюшонами, носовой платок, солнцезащитные очки, перчатки, вышли из автомобиля и направились ко входу в вышеуказанный магазин, подойдя к которому, приняли меры конспирации, надев на себя вышеназванную маскировочную одежду, и около 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, одновременно ворвались в указанный магазин и внезапно напали на находившегося там охранника магазина Потерпевший №1 

При этом, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно распределенным в преступлении ролям, для достижения единого с соучастниками – им (ФИО2), лицом №2 и лицом №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на завладение чужим имуществом, с целью предотвратить возможное сопротивление со стороны потерпевшего, а также исключить возможность нажатия кнопки тревожной сигнализации, применил используемый в качестве оружия пневматический пистолет «Gletcher», направляя его в сторону Потерпевший №1, таким образом, угрожая потерпевшему немедленным его использованием – производством выстрелов в Потерпевший №1, тем самым угрожая ему применением насилия, опасного для жизни и здоровья, одновременно выкрикнув, что совершается ограбление, приказал лечь на пол и не двигаться. Учитывая нахождение в изолированном помещении наедине с ним (ФИО2), лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преобладание у последних физической силы и наличие оружия, потерпевший воспринял действия и требования соучастников как реально осуществимые угрозы применения к нему насилия опасного для жизни и здоровья. 

Тогда же лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подойдя к охраннику Потерпевший №1, с силой схватил его за шею и повалил на пол, одновременно продолжил применять используемый в качестве оружия вышеуказанный пневматический пистолет «Gletcher», приставив его вплотную к спине потерпевшего, таким образом, угрожая его немедленным использованием – производством выстрелов в Потерпевший №1, тем самым угрожая потерпевшему применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

Подавив волю потерпевшего к сопротивлению, продолжая контролировать действия Потерпевший №1, лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил выполнять отведенную ему в преступлении роль, действуя совместно и согласовано с соучастниками, незаконно проник в разбитые соучастниками витрины, являющиеся иным хранилищем, доступ в которые закрыт для посторонних лиц, схватил хранящиеся в них ювелирные изделия, расположенные на «планшетах», которые сложил в имевшуюся при соучастниках заранее приисканную сумку. 

В то время как лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, применял указанный пистолет в отношении Потерпевший №1, угрожая потерпевшему незамедлительным его использованием, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему в преступлении роль, действуя с единым с соучастниками - им (ФИО2), лицом №1 и лицом №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступным умыслом, направленным на завладение чужим имуществом путем разбоя, используя заранее приисканный и имевшийся у него при себе молоток, разбил стекла витрин, являющихся иным хранилищем, доступ в которые закрыт для посторонних лиц, тем самым обеспечил себе и соучастникам незаконный доступ в названные иные хранилища. И тогда же он (ФИО2) и лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая выполнять отведенные им в преступлении роли, действуя совместно и согласовано, незаконно проникли в указанные витрины, схватили хранящиеся в них ювелирные изделия, которые сложили в имевшуюся при них заранее приисканную сумку. 

В результате разбойного нападения соучастники завладели имуществом ИП ФИО4 – ювелирными изделиями в количестве 170 наименований из золота пробы 375, 585 и серебра пробы 925, а именно: цепь стоимостью 3782 руб. 39 коп.; цепь стоимостью 6386 руб. 33 коп.; цепь стоимостью 7706 руб. 89 коп.; цепь стоимостью 12920 руб. 33 коп.; цепь стоимостью 2209 руб. 00 коп.; цепь стоимостью 1528 руб. 18 коп.; цепь стоимостью 5857 руб. 90 коп.; цепь стоимостью 5562 руб. 66 коп.; цепь стоимостью 3664 руб. 04 коп.; цепь стоимостью 6069 руб. 22 коп.; цепь стоимостью 3229 руб. 28 коп.; цепь стоимостью 7121 руб. 24 коп.; цепь стоимостью 3303 руб. 52 коп.; цепь стоимостью 10236 руб. 77 коп.; цепь стоимостью 16410 руб. 49 коп.; цепь стоимостью 431 руб. 90 коп.; цепь стоимостью 4324 руб. 76 коп.; цепь стоимостью 10757 руб. 52 коп.; цепь стоимостью 5159 руб. 02 коп.; цепь стоимостью 5050 руб. 14 коп.; цепь стоимостью 800 руб. 86 коп.; цепь стоимостью 879 руб. 70 коп.; цепь стоимостью 1875 руб. 49 коп.; цепь стоимостью 5335 руб. 22 коп.; цепь стоимостью 6109 руб. 46 коп.; цепь стоимостью 3675 руб. 55 коп.; цепь стоимостью 3739 руб. 00 коп.; цепь стоимостью 8712 руб. 00 коп.; цепь стоимостью 2621 руб. 02 коп.; цепь стоимостью 4355 руб. 99 коп.; цепь стоимостью 4470 руб. 11 коп.; цепь стоимостью 3289 руб. 26 коп.; цепь стоимостью 3252 руб. 50 коп.; цепь стоимостью 5970 руб. 20 коп.; цепь стоимостью 5758 руб. 78 коп.; цепь стоимостью 3908 руб. 10 коп.; цепь стоимостью 12383 руб. 09 коп.; цепь стоимостью 19897 руб. 43 коп.; цепь стоимостью 4965 руб. 10 коп.; цепь стоимостью 3979 руб. 82 коп.; цепь стоимостью 6855 руб. 91 коп.; цепь стоимостью 7563 руб. 07 коп.; цепь стоимостью 3991 руб. 94 коп.; цепь стоимостью 10516 руб. 03 коп.; цепь стоимостью 357 руб. 17 коп.; цепь стоимостью 322 руб. 58 коп.; цепь стоимостью 392 руб. 72 коп.; цепь стоимостью 294 руб. 16 коп.; цепь стоимостью 8756 руб. 39 коп.; цепь стоимостью 1019 руб. 51 коп.; цепь стоимостью 3963 руб. 19 коп.; цепь стоимостью 1877 руб. 99 коп.; цепь стоимостью 415 руб. 43 коп.; цепь стоимостью 6932 руб. 15 коп.; цепь стоимостью 6970 руб. 04 коп.; цепь стоимостью 3800 руб. 08 коп.; цепь стоимостью 5705 руб. 38 коп.; цепь стоимостью 5346 руб. 04 коп.; цепь стоимостью 2260 руб. 45 коп.; цепь стоимостью 15719 руб. 35 коп.; цепь стоимостью 255 руб. 01 коп.; цепь стоимостью 3872 руб. 60 коп.; цепь стоимостью 3799 руб. 50 коп.; цепь стоимостью 19319 руб. 35 коп.; цепь стоимостью 21652 руб. 36 коп.; цепь стоимостью 6481 руб. 57 коп.; цепь стоимостью 6094 руб. 66 коп.; цепь стоимостью 2705 руб. 22 коп.; цепь стоимостью 17554 руб. 10 коп.; цепь стоимостью 2756 руб. 63 коп.; цепь стоимостью 15006 руб. 05 коп.; цепь стоимостью 2700 руб. 97 коп.; цепь стоимостью 12133 руб. 64 коп.; цепь стоимостью 1724 руб. 04 коп.; цепь стоимостью 886 руб. 50 коп.; цепь стоимостью 6353 руб. 65 коп.; цепь стоимостью 4345 руб. 51 коп.; цепь стоимостью 10828 руб. 68 коп.; цепь стоимостью 2207 руб. 42 коп.; цепь стоимостью 2515 руб. 98 коп.; цепь стоимостью 3484 руб. 94 коп.; цепь стоимостью 3429 руб. 34 коп.; цепь стоимостью 3429 руб. 34 коп.; цепь стоимостью 3392 руб. 27 коп.; цепь стоимостью 3900 руб. 62 коп.; цепь стоимостью 3581 руб. 90 коп.; цепь стоимостью 3600 руб. 46 коп.; цепь стоимостью 982 руб. 62 коп.; цепь стоимостью 3452 руб. 45 коп.; цепь стоимостью 8602 руб. 10 коп.; цепь стоимостью 2492 руб. 28 коп.; цепь стоимостью 190 руб. 75 коп.; цепь стоимостью 9304 руб. 57 коп.; цепь стоимостью 8530 руб. 68 коп.; цепь стоимостью 1761 руб. 50 коп.; цепь стоимостью 5196 руб. 53 коп.; цепь стоимостью 3150 руб. 59 коп.; цепь стоимостью 493 руб. 62 коп.; цепь стоимостью 1174 руб. 57 коп.; цепь стоимостью 5997 руб. 22 коп.; цепь стоимостью 5757 руб. 36 коп.; цепь стоимостью 3507 руб. 26 коп.; цепь стоимостью 3507 руб. 26 коп.; цепь стоимостью 21035 руб. 14 коп.; цепь стоимостью 4157 руб. 23 коп.; цепь стоимостью 17875 руб. 10 коп.; цепь стоимостью 17639 руб. 42 коп.; цепь стоимостью 1062 руб. 19 коп.; цепь стоимостью 4456 руб. 79 коп.; цепь стоимостью 6347 руб. 34 коп.; цепь стоимостью 8901 руб. 48 коп.; цепь стоимостью 7241 руб. 02 коп.; цепь стоимостью 4698 руб. 52 коп.; цепь стоимостью 8075 руб. 88 коп.; цепь стоимостью 5512 руб. 37 коп.; цепь стоимостью 22268 руб. 30 коп.; цепь стоимостью 1378 руб. 56 коп.; цепь стоимостью 961 руб. 49 коп.; цепь стоимостью 5614 руб. 81 коп.; цепь стоимостью 6318 руб. 40 коп.; цепь стоимостью 5355 руб. 65 коп.; цепь стоимостью 10262 руб. 44 коп.; цепь стоимостью 6183 руб. 30 коп.; цепь стоимостью 3450 руб. 96 коп.; цепь стоимостью 663 руб. 23 коп.; цепь стоимостью 10426 руб. 64 коп.; цепь стоимостью 9627 руб. 19 коп.; цепь стоимостью 679 руб. 57 коп.; цепь стоимостью 7068 руб. 48 коп.; цепь стоимостью 7030 руб. 86 коп.; цепь стоимостью 5976 руб. 28 коп.; цепь стоимостью 827 руб. 64 коп.; цепь стоимостью 2023 руб. 99 коп.; цепь стоимостью 5612 руб. 11 коп.; цепь стоимостью 5463 руб. 76 коп.; цепь стоимостью 3632 руб. 99 коп.; цепь стоимостью 2259 руб. 35 коп.; цепь стоимостью 3968 руб. 75 коп.; цепь стоимостью 1924 руб. 49 коп.; цепь стоимостью 4082 руб. 34 коп.; цепь стоимостью 517 руб. 58 коп.; цепь стоимостью 403 руб. 32 коп.; цепь стоимостью 850 руб. 76 коп.; цепь стоимостью 960 руб. 98 коп.; цепь стоимостью 1276 руб. 68 коп.; цепь стоимостью 580 руб. 84 коп.; цепь стоимостью 2978 руб. 69 коп.; цепь стоимостью 508 руб. 08 коп.; цепь стоимостью 7154 руб. 53 коп.; цепь стоимостью 8507 руб. 15 коп.; цепь стоимостью 3532 руб. 97 коп.; цепь стоимостью 3701 руб. 83 коп.; цепь стоимостью 3648 руб. 43 коп.; цепь стоимостью 1984 руб. 60 коп.; цепь стоимостью 881 руб. 68 коп.; цепь стоимостью 8069 руб. 36 коп.; цепь стоимостью 441 руб. 64 коп.; цепь стоимостью 5146 руб. 90 коп.; цепь стоимостью 5039 руб. 18 коп.; цепь стоимостью 646 руб. 06 коп.; цепь стоимостью 5564 руб. 16 коп.; цепь стоимостью 1282 руб. 63 коп.; цепь стоимостью 2914 руб. 78 коп.; цепь стоимостью 10144 руб. 48 коп.; цепь стоимостью 2242 руб. 48 коп.; цепь стоимостью 5039 руб. 15 коп.; цепь стоимостью 1268 руб. 52 коп.; цепь стоимостью 406 руб. 37 коп.; цепь стоимостью 870 руб. 28 коп.; цепь стоимостью 6447 руб. 31 коп., общей стоимостью 885 938 рублей 99 копеек. 

Завладев путем разбойного нападения имуществом ИП ФИО4, причинив названному индивидуальному предпринимателю материальный ущерб на общую сумму 885 938 рублей 99 копеек, то есть в крупном размере, он (ФИО2), лицо №1, лицо № 2 и лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, намеривались скрыться с похищенным на автомобиле «БМВ», под управлением последнего, однако были задержаны сотрудниками органов внутренних дел на месте совершения преступления. 

При этом лично он (ФИО2) в 2017 году, не позднее февраля 2017 года, добровольно вошел в состав ОГ, созданной лицом №1 и лицом №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для систематического совершения её участниками на территории г. Санкт-Петербурга разбойных нападений, под руководством названных лиц принял непосредственное участие в подготовке и совершении участниками ОГ разбойного нападения ДД.ММ.ГГГГ на ювелирный магазин «Золотой» ИП ФИО4 и находившегося там Потерпевший №1, в ходе подготовки к совершению нападения и в процессе его совершения выполнил отведенную ему в преступлении роль, в том числе: прибыл совместно с соучастниками к месту совершения преступления, принял меры конспирации, совместно с соучастниками ворвался в помещение магазина и напал на Потерпевший №1, во время нападения лично незаконно проник внутрь витрин, являющихся иным хранилищем, откуда доставал похищаемые ювелирные изделия и складывал их в заранее приготовленную сумку, совместно с соучастниками завладел путем разбоя имуществом ИП ФИО4, в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении указанных преступлений, согласился с предъявленным ему обвинением, в ходе предварительного расследования ФИО2 обратился с письменным ходатайством, подписанным также его защитником, на имя прокурора города Санкт-Петербурга о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Ходатайство было удовлетворено, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в котором указывались, помимо сведений, предусмотренных п.п.1-5, 7 ч.2 ст.317.3 УПК РФ действия, которые ФИО2 обязался совершить при выполнении им обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве (том №, л.д.88-95).

По окончании предварительного расследования уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением заместителя прокурора г. Санкт-Петербурга, в котором он предлагал применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу в отношении ФИО2 в соответствии со статьей 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Данное представление прокурора соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО2 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебном соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия ФИО2 следствию, а также значение сотрудничества с последним для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что ФИО2 действительно, соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтвердил содействие подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников этого преступления, разъяснил суду, в чем именно оно выразилось. 

Так, в ходе следствия ФИО2 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений, дал исчерпывающие показания о совершенных преступлениях в составе организованной группы совместно с лицами № № 1-7, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в том числе о роли каждого соучастника в данных деяниях, использованных ими конспиративных средств, орудии, оружии, подтвердил свои показания в ходе очных ставок с лицами № № 7, 1, 2, 3, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, при осмотре видеозаписей с места совершения разбойных нападений, в ходе которых опознал каждого из участников по их одежде, действиям, используемым ими максировочным средствам. Кроме того, ФИО2 дал исчерпывающие показания об организации и планировании преступлений лицами №1 и №2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, подтвердив их организаторскую роль, сообщил известные ему факты об иных аналогичных преступлениях, совершенных участниками преступной группы, используемых при совершении преступлений автомобилях, которые нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия, лицам предъявлены соответствующие обвинения. ФИО2 активно принимал участие в проведении следственных действий, не препятствуя расследованию по уголовному делу. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается материалами дела и собранными в ходе расследования доказательствами.

Показания ФИО2 имеют существенное значение для уголовного дела, являются полными, правдивыми и способствовали раскрытию и расследованию инкриминируемых ему и его соучастникам преступлений. Одновременно с этим ФИО2 свою вину признал в полном объеме. Сведений об угрозах личной безопасности подсудимому ФИО2, а также его близких родственников, близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со стороной обвинения, не получено. Достигнутые в результате досудебного соглашения о сотрудничестве результаты соответствуют закрепленным в нем условиям. 

Полнота и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждена доказательствами по делу. 

Государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 в соответствии со статьей 316 и главой 40.1 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, виновным себя признает в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве он заключил добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает последствия вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу в особом порядке, которые ему разъяснены и понятны. 

При этом подсудимый и его защитник также ходатайствовали об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу. 

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что подсудимым, предусмотренные заключенным с ним 22.12.2017 досудебным соглашением о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, в связи с чем уголовное дело в отношении ФИО2 рассматривается в особом порядке, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по первому преступлению от 24.02.2017 по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

по второму преступлению от 25.04.2017 по п.п. «а, б» ч.4 ст.162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере;

по третьему преступлению от 27.09.2017 по п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания суд учитывает выводы комиссии экспертов от 08.02.2018, согласно которым ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, в период инкриминируемых ему деяний хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, ориентировался в окружающей обстановке, находился вне психоза, на запамятование не ссылается; по своему психическому состоянию как в тот период мог в полной мере, так и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; не выявляет выраженных лидерских черт, а также повышенной внушаемости и подчиняемости; характерны следующие индивидуально-психологические особенности: эмоциональная стабильность, достаточные активность и избирательность в контактах, недоверчивость, стремление к поиску ярких эмоциональных впечатлений; критико-прогностические способности и навыки эмоционально-волевой регуляции поведения не нарушены.

Кроме того ФИО2 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, на учетах нигде не состоит, неофициально занимался неквалифицированным рабочим трудом, как по месту жительства, по месту службы и подработки характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом, мать-пенсионного возраста, страдающую заболеванием, и нуждающуюся в постоянном уходе, а также оказывает помощь близким родственникам, добровольно предпринял меры по возмещение причиненного преступлением ущерба, принес извинения потерпевшей стороне.

В то же время, ФИО2 совершил ряд особо тяжких преступлений, которые направлены как против собственности, так и против личности, имеющие повышенную общественную опасность. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает наличие у подсудимого малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает совершение преступлений впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, службы и подработки, наличие на иждивении матери - пенсионерки, страдающей тяжелым заболеванием и супруги, находящейся в затруднительном материальном положении.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В связи с применением особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд при назначении наказания учитывает положения части 5 статьи 317.7 УПК РФ, части 2 статьи 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО2, повышенной степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, а именно, изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом всех изложенных обстоятельств, учитывая высокую социальную значимость института досудебного соглашения о сотрудничестве, 

предпосылок, послуживших к совершению инкриминируемых преступлений, его роль в совершении преступлений, а также в раскрытии и расследовании преступлений, обеспечении ответственности виновных лиц, принимая во внимание конкретную помощь, оказанную ФИО2 правосудию, совершение им преступлений впервые, его положительные характеристики и влияние наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений в соответствии с частью 2 ст.43 УК РФ могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, при этом не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать ФИО2, так как считает, что его исправление может быть достигнуто исполнением основного наказания.

В соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Исковые требования представителей потерпевшего ИП «ФИО4» в лице ФИО13, ИП «ФИО5» в лице ФИО14 о возмещении материального ущерба, заявленные в ходе предварительного следствия и уточненные в ходе судебного разбирательства, суд полагает необходимым передать на рассмотрение в порядке гражданского производства, в связи с необходимостью производства дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства.

Руководствуясь ст. 316, 317.7 ч.5 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.162, п.п. «а,б» ч.4 ст.162, п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за совершение преступления от 24.02.2017, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, 

- за совершение преступления от 25.04.2017, предусмотренного п. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

- за совершение преступления от 27.09.2017, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня провозглашения приговора - с 02.09.2019 года. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 27.09.2017 по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей по вступлению приговора в законную силу отменить.

Признать за потерпевшими – ИП «ФИО4» в лице ФИО13, ИП «ФИО5» в лице ФИО14, право на удовлетворение гражданских исков о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд, через Кировский районный суд г.Санкт-Петербурга, в течение 10 суток с момента его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также подать на них свои возражения в письменной виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья Е.Ю. Савина